
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 70 del 23/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 71 del   24/01/2024

OGGETTO:
L.R. 26/2001: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  
PER I LIBRI DI TESTO - ANNO SCOLASTICO 2023/24.

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del  18/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  in  applicazione  dell’art.  39  del 
vigente regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento prot.  n.  68447 del  06/10/2022 con il  quale,  in  continuità  con il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione organizzativa “Servizi  al  Cittadino" fino al  31/01/2023 e sono state delegate 
specifiche funzioni dirigenziali  tra le quali  quelle relative a poteri  di  firma di contratti  e  
provvedimenti  finali  a  rilevanza  esterna,  riconducibili  ai  contenuti  individuati  nel  
provvedimento stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente  
atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è  
stato  prorogato  dal  01.02.2023  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  
mantenendone invariati i contenuti; 

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;



-     con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di  
legge, è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Premesso:

- che la L.R. 26/2001 art. 3, prevede l’erogazione di contributi alle famiglie per la fornitura 
gratuita o semigratuita di libri di testo;

- che la Giunta Regionale con propria deliberazione N. 1168/2023  aveva approvato i “Criteri 
e le modalità per la concessione dei benefici relativi alla fornitura gratuita e semigratuita 
dei libri di testo a.s. 2022/23 – L.R. 26/2001 – art.3;

- che sulla base delle domande trasmesse on-line dalle famiglie, col nuovo applicativo, si è 
provveduto alla fase istruttoria e all’invio alla Regione della documentazione richiesta per 
l’adempimento delle proprie competenze; 

- che la Regione Emilia Romagna:
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2154/2023 ha comunicato l’ammontare del 
contributo  spettante  ai  richiedenti  appartenenti  alla  fascia  1  ((ISEE da  0  a  10.632,94 
euro) ) e alla fascia 2 (ISEE da euro 10.632,95 a 15.748,78 ) per un importo complessivo 
di € 35.544,00;

 Verificato che tale contributo complessivo di € 35.544,00 è stato accertato ed incassato 
(acc.  n.  62/2024)  al  cap.    20101.02.246102004   (  vinc.  04071.04.146409004 
CONTRIBUTI LIBRI E BORSE DI STUDIO) del bil. 2024;

Visto l’elenco dei beneficiari ed i relativi importi di contributo da erogare,  predisposto per i  
richiedenti delle due fasce, dal Servizio Politiche Educative, depositata agli atti del Servizio 
Politiche educative;

Dato atto:
         - che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 

- che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 
2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di 
cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competen-
ti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;



Ritenuto di procedere in merito, verificato che la spesa è  tassativamente regolate dalla 
legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

DETERMINA

1) di dare atto che il contributo della Regione Emilia Romagna relativo ai contributi per 
i libri di testo, prima e seconda fascia, per l’anno scolastico 2023/24 per un importo 
complessivo di € 35.544,00 è stato accertato ed incassato (acc. n. 62/2024) al cap. 
20101.02.246102004  ( vinc. 04071.04.146409004 CONTRIBUTI LIBRI E BORSE 
DI STUDIO) del bil. 2024;

2) di impegnare la spesa di € 35.544,00  per l’erogazione dei contributi per la fornitura 
gratuita  e  semi-gratuita  dei  libri  di  testo,  prima  e  seconda  fascia,   per  l’anno 
scolastico  2023/24  –  L.R.  26/2001  art.   3,  con  imputazione  al  cap. 
04071.04.146409004 (vincolato al cap. 20101.02.246102004  ) del bilancio 2024;

3) di  liquidare,  all’esecutività  del  presente  atto,   tali  contributi  per  una  spesa 
complessiva  di  €    35.544,00  sulla  base  dei  prospetti,  predisposti  dal  Servizio 
Politiche educative e conservato agli  atti  del  Servizio,  ove sono indicati  i  singoli 
beneficiari e l’ammontare del contributo;

4) di dare atto che il termine previsto per la scadenza del pagamento è il 31/12/2024;

di dare inoltre atto che il  responsabile del procedimento è il  Responsabile del Servizio 
Politiche educative _ Dr. Fabio Savini. 

La Posizione Organizzativa 

dott.sa Arianna Boni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-01-24T13:49:56+0100
	Arianna Boni




